
 

Decreto Dirigenziale n. 67 del 16/07/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 16 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Caserta

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 208 DEL D. LGS. N. 152/2006  S.M.I. - AUTORIZZAZIONE ALL'ESERCIZIO DI UN

CENTRO DI RACCOLTA E IMPIANTO DI TRATTAMENTO VEICOLI FUORI USO, DITTA

NOCERINO VINCENZO, CON SEDE LEGALE E SEDE IMPIANTO NEL COMUNE DI

PIETRAMELARA (CE), ALLA VIA PANTANO SNC, FG. 11 P. LLE 68 - 110 - 111, ZONA E. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  21 Luglio 2014



 

 

 
 

LA DIRIGENTE 
Premesso che: 

a. con Decreto Dirigenziale (D.D.) n. 2 del 09/01/2013 del Settore TAP Ecologia di Caserta, 
pubblicato sul BURC n. 3 del 14/01/2013, ai sensi del D. Lgs 152/2006 e del D. Lgs 209/2003, è 
stato approvato, ai sensi del D. Lgs. 152/2006 e del D. Lgs. 209/2003, il progetto di adeguamento 
per un impianto di autodemolizione, ubicato nel Comune di Pietramelara (CE) alla via Pantano 
snc, su un’area di mq. 2.260 ca,  censita al N.C.T. del suddetto Comune al foglio 11 particelle 68 -
110 – 111, zona E, in favore della ditta individuale NOCERINO Vincenzo,  CF 
NCRVCN50T20G620T P.IVA 02272860616 iscritta alla CCIAA  di Caserta al n. 151897del REA; 

 

b. con il precitato D.D. n. 2/2013 il rilascio dell’autorizzazione definitiva all’esercizio dell’attività è 
stata subordinata all’acquisizione dell’attestato, da parte dell’Amministrazione Provinciale di 
Caserta, di conformità dell’impianto rispetto al progetto approvato e previa presentazione della 
polizza fidejussoria; 

 

c. la ditta in data 13/06/2013 ha comunicato la fine dei lavori di adeguamento dell’impianto, 
allegando apposita perizia giurata, redatta da tecnico abilitato, acquisita al prot. n. 422695 del 
13/06/2013. 

 

Preso atto che: 
a. la Provincia di Caserta con nota, prot. n.  0015550 del 11/02/2014 , acquisita in pari data agli atti 

d’ufficio al prot. n. 0101149, ai sensi dell’art. 197 del D. Lgs. n. 152/06, ha trasmesso la relazione 
tecnica attestante la conformità delle opere eseguite al progetto definitivo approvato, di cui al 
sopralluogo effettuato il 29/01/2014; 

 
b. la ditta, con nota acquisita al protocollo regionale n. 422695 del 14/06/2013, ha depositato in 

originale la polizza fideiussoria n. 2013/13/6194648 stipulata con la Italiana Assicurazioni Agenzia 
di Sant’Agata dei Goti (BN), con scadenza 03/01/2019, per un importo pari a €. 18.600,00; 

 

c. lo STAP Ecologia di Caserta (ora UOD “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti”), con nota prot. n. 880395 del 
28.11.2012 ha richiesto alla Prefettura di Caserta l’informativa antimafia ai sensi dell’art. 4 D. lgs 490/94 e 
artt. 10-11 DPR 252/98; 

 

d. la Prefettura di Caserta con nota, prot. n. 0014473 del 26/03/2014 acquisita al protocollo regionale n. 
231963 del 02/04/2014, ha comunicato l’insussistenza di cause interdittive in capo alla ditta Nocerino 
Vncenzo. 

 

Ritenuto che sussistono le condizioni per poter procedere al rilascio, in favore della ditta Nocerino 
Vincenzo,  dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività del Centro di raccolta e trattamento veicoli fuori 
uso, sito nel Comune di Pietramelara (CE) alla via Pantano snc, su un’area di mq. 2.260 ca,  censita al 
N.C.T. del suddetto Comune al Foglio 11, Particelle 68 - 110 - 111, per un periodo di anni 5 (cinque); 
 

Dare atto che il presente provvedimento è inviato all’UDCP – Segreteria di Giunta - UOD V Bollettino 
Ufficiale - BURC per adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 comma 1, lettera a) del D. 
Lgs. 33/2013. 
 
Visti 

- il D. Lgs. n. 209/2003; 
- il Decreto Legislativo n. 152/06 ss.mm.ii.; 
- la Legge 241/90 ss.mm.ii.; 
- la DGR n. 612 del 29/10/2011 di approvazione del Regolamento n. 12 “Ordinamento 

amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 
16/12/2011;  

- il vigente Regolamento n. 12/2011, come successivamente integrato e modificato; 
- la DGR n. 478 del 10/09/2012 di approvazione delle strutture ordinamentali Giunta Regionale ai 

sensi del Regolamento n. 12/2011, pubblicato sul BURC n. 62 del 29 settembre 2012; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  21 Luglio 2014



 

 

 
 

- la DGR n. 427 del 27/09/2013 di conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “A”; 
- la DGR n. 488 del 31/10/2013, pubblicata sul BURC n. 62 del 12 novembre 2013, di 

conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “ 1”; 
- il DPGR n. 302 del 13/11/2013, pubblicato sul BURC n. 63 del 18 novembre 2013, con il quale è 

stato conferito l’incarico di dirigente della U.O.D. “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Caserta” 
della Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema” alla dr.ssa Norma Naim; 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria effettuata dalla Responsabile del Procedimento, che ha proposto l’adozione 
del presente atto, e fatti salvi, comunque, tutti i visti, le autorizzazioni e i nulla osta di altri Enti, 
propedeutici ed essenziali per l’esercizio dell’attività. 
                                                               

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte, di: 
 

1. Autorizzare per un periodo di anni 5 (cinque), a partire dalla data del presente provvedimento e fino 
al 16/07/2019 la ditta Nocerino Vincenzo all’esercizio del Centro di raccolta e impianto di trattamento 
veicoli fuori uso, ubicato nel Comune di Pietramelara (CE) alla via Pantano snc, su un’area di mq. 
2.260 ca,  censita al N.C.T. del suddetto Comune al Foglio 11 particelle 68 - 110 - 111, zona E.  

 
2. Stabilire che: 

2.1. in relazione alla superficie disponibile ed in ottemperanza alla DGR 83/2012, in detto 
impianto è possibile stoccare n. 62 autoveicoli prima del trattamento per una durata non 
superiore a 180 giorni, e n. 62 veicoli dopo il trattamento; 

2.2. fatto salvo quanto previsto dall’art. 5, comma 15, del D.Lgs. 209/03 e smi, i rifiuti che 
possono derivare dal trattamento dei veicoli fuori uso (codice CER 160104*) e quindi 
essere stoccati all’interno dell’impianto, sono quelli che di seguito si elencano ciascuno 
contraddistinto con la rispettiva codifica CER: 

 

Codice CER Descrizione 

13.01.09* Oli minerali per circuiti idraulici, clorurati 

13.01.10* Oli minerali per circuiti idraulici, non clorurati 

13.01.11* Oli sintetici per circuiti idraulici 

13.01.12* Oli  per circuiti idraulici facilmente biodegradabili 

13.01.13* Altri oli  per circuiti idraulici 

13.02.05* Scarti di olio minerale per motori, ingranaggi e lubrificazione, non clorurati 

13.02.06* Scarti di olio sintetico per motori, ingranaggi e lubrificazione 

13.02.07* Olio per motori, ingranaggi e lubrificazione, non clorurati 

13.02.08* Altri oli per motori, ingranaggi e lubrificazioni 

13.05.06* Oli prodotti dalla separazione olio/acqua 

13.05.07* Acque oleose prodotte dalla separazione olio/acqua 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  21 Luglio 2014



 

 

 
 

13.07.03* Altri carburanti (comprese le miscele) 

13.08.02* Altre emulsioni 

15.02.02* 
Assorbenti, materiali filtranti (inclusi filtri dell’olio non specificati altrimenti), 
stracci, indumenti protettivi, contaminati da sostanze pericolose; 

16.01.03 Pneumatici fuori uso 

16.01.06 Veicoli fuori uso, non contenenti liquidi né altri componenti pericolose 

16.01.07* Filtri dell’olio 

16.01.08* Componenti contenenti mercurio 

16.01.09* Componenti contenenti PCB 

16.01.10* Componenti esplosivi (ad. es. “airbag”) 

16.01.11* Pastiglie per freni, contenenti amianto 

16.01.12 Pastiglie per freni, diverse da quelle di cui alla voce 16.01.11* 

16.01.13* Liquidi per freni 

16.01.14* Liquidi antigelo contenenti sostanze pericolose 

16.01.15 Liquidi antigelo diversi da quelli di cui alla voce 16.01.14* 

16.01.16 Serbatoi per gas liquido 

16.01.17 Metalli ferrosi 

16.01.18 Metalli non ferrosi 

16.01.19 Plastica  

16.01.20 Vetro  

16.01.21* Componenti pericolosi diversi da quelli di cui alle voci da 16.01.07* a 
16.01.11*, 16.01.13*, 16.01.14* 

16.01.22 Componenti non specificati altrimenti 

16.01.99 Rifiuti non specificati altrimenti 

16.06.01* Batterie al piombo 

16.08.01 Catalizzatori esauriti contenenti oro, argento, renio, palladio, iridio o platino 
(tranne 16.08.07*)  

16.08.07* Catalizzatori esauriti contenenti sostanze pericolose 

19.10.03* Fluff frazione leggera e polveri, contenenti sostanze pericolose 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  21 Luglio 2014



 

 

 
 

19.10.04 Fluff frazione leggera e polveri, diversi dea quelli di cui alla voce 19.10.03* 

 
3. Obbligare: 
 

3.1. la ditta ad estendere la polizza fideiussoria fino al 16.07.2020, entro gg. 45 
(quarantacinque) dalla data del presente provvedimento; 

3.2. la ditta a presentare, allo scadere della gestione del presente decreto, un piano di ripristino 
ambientale, riferito agli obbiettivi di recupero e sistemazione dell’area, in relazione alla 
destinazione d’uso prevista dall’area stessa. Il piano di ripristino ambientale dovrà avere la 
valenza di un piano di dismissione e riconversione dell’area previa verifica dell’assenza di 
contaminazione, ovvero in presenza di contaminazione dovrà prevedere la bonifica 
dell’area da attuarsi con le procedure e le modalità indicate dal D.Lgs. 152/2006; 

3.3. il titolare del Centro di raccolta e impianto di trattamento di veicoli fuori uso ad 
ottemperare, per quanto non previsto nel presente decreto, alla normativa vigente 
(nazionale e regionale) in materia di rifiuti e di gestione del centro di raccolta (D.Lgs. 
152/2006, D.Lgs. 2009/2003, DGR 2156/2004 e 1411/2007). 
 

4. Richiamare il D.D. n. 2 del 09/01/2013, le cui condizioni e prescrizioni restano ferme ed invariate in 
capo alla responsabilità della ditta. 
 

5. Notificare il presente provvedimento alla Ditta NOCERINO VINCENZO. 
 
6. Trasmettere copia del presente provvedimento, al Comune di Pietramelara, all’ASL/CE - Distretto n. 

15 UOPC di Alife, all’ARPAC - Dipartimento Provinciale di Caserta, alla Provincia di Caserta e al 
PRA di Caserta per quanto di competenza. 

 
7. Inviare copia del presente atto all’Albo Nazionale dei gestori ambientali - sezione regionale della 

Campania presso la Camera di Commercio - Corso Meridionale n. 58, 80143 - Napoli, ai sensi 
dell’art. 212, comma 1, del D. Lgs. 152/2006 s.m.i. 

 
8. Inviare copia del presente atto, per via telematica, alla Direzione Generale per l’Ambiente e 

l’Ecosistema. 
 
9. Inoltrare copia del presente provvedimento all’UDCP - Segreteria di Giunta - UOD V Bollettino 

Ufficiale - BURC, per adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23 comma 1, lettera a) del D. 
Lgs.vo n.33/2013. 

 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/90, è ammesso ricorso 
giurisdizionale amministrativo al TAR della Campania o, in alternativa, al Capo dello Stato, 
rispettivamente entro 60 (sessanta) ed entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica dell’atto 
medesimo. 

 
dr.ssa Norma Naim 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  21 Luglio 2014


	BURC n. 51 del  21 Luglio 2014

